
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020070600072

72

Nº 127, segunda-feira, 6 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 393014

Número do Contrato: 205/2018.
Nº Processo: 50622003818201872.
PREGÃO SISPP Nº 33/2018. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFR A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 19758842000135. Contratado : LCM CONSTRUCAO E
COMERCIO S.A -.Objeto: 3° Termo Aditivo de Rerratificação e Aumento de valor contratual
em razão do Reequilíbrio Econômico-Financeiro do contrato SR-RO 0205/2018. Aumento de
valor de R$ 810.369,73, em razão do reequilíbrio econômico-financeiro. O valor do
contrato passará de R$ 88.043.443,71 para R$ 88.853.813,44. Fundamento Legal: Art.
37,XXI da Constituição do Brasil/88,art. 65,Inciso II, alínea "d" da Lei 8.666/93 e na Cláusula
Quarta do contrato. Valor Total: R$810.369,73. Fonte: 144000000 - 2020NE801372. Data
de Assinatura: 03/07/2020.

(SICON - 03/07/2020) 393014-39252-2020NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 393014

Número do Contrato: 237/2019.
Nº Processo: 50622004030201883.
PREGÃO SISPP Nº 33/2019. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFR A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 05659781000144. Contratado : SANDOVAL. P. DE
ANDRADE EIRELI -.Objeto: 1º Termo Aditivo de Rerratificação e Alteração da Razão Social
do Contrato SR-RO 237/2019. Cujo o objetivo do presente termo aditivo é a modificação da
razão social da empresa contratada, a qual, em virtude da reorganização empresarial
promovida pela 4ª alteração do contrato social, realizada em 26 de julho de 2019 e
registrada na Junta Comercial/RO em 03 de julho de 2019, deixou de se chamar ANDRADE
& VICENTE LTDA passou a se denominar SANDOVAL P. DE ANDRADE EIRELI. Fundamento
Legal: Art. 58, Inciso I, da Lei nº 8.666/93, no Item I do Contrato SR-RO 1.0.00.00237/2019-
00. Data de Assinatura: 02/07/2020.

(SICON - 03/07/2020) 393014-39252-2020NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2020 - UASG 393009

Número do Contrato: 00812/2015, subrogado pelaUASG: 393009 - SUP. REG. DO DNIT NOS
ES T A D O S
DO AM E RR.
Nº Processo: 50009000721202060.
Regime de Execução: Contratação Integrada.
RDC ELETRÔNICO Nº 107/2015. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 92779503000125. Contratado : CASTILHO
ENGENHARIA E -EMPREENDIMENTOS S/A. Objeto: 8° Termo aditivo de rerratificação do 7°
Termo aditivo ao contrato SR-00812/2015 de reequilíbrio econômico-financeiro, em função
da correção da Cláusula Quarta- Do aumento de valorcontratual a preços iniciais
informando o seguinte: Não é objeto deste termo aditivo a alteração de valor contratual.
Fundamento Legal: Art. 65, II, "d" da Lei 8.666/93 e art. 7/ da IS/DG/DNIT n° 15/07/2016.
Data de Assinatura: 30/06/2020.

(SICON - 03/07/2020) 390070-39252-2020NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 241/2020 - UASG 390070

Nº Processo: 50009000946201982. Objeto: Contratação de empresa para execução de
Serviços de Manutenção (Conservação/Recuperação) rodoviária referentes ao Plano Anual
de Trabalho e Orçamento - PATO, rodovia: BR-433/RR, trecho: entroncamento BR-401/RR -

entroncamento BR-174/RR; subtrecho: entroncamento BR-401/RR km 0,00 -
entroncamento RR-319/RR km 90,50; segmento: km 0,00 - km 90,50; extensão: 90,50..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/07/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Rua Barao do Rio Branco Nº 1184 Centro, - Boa Vista/RR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/390070-5-00241-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 06/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/07/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

PAULO LUIZ FRANCA
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/07/2020) 390070-39252-2020NE111111

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATANTE: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT.
CONTRATADA: TECCON S.A.. CNPJ: 00.635.391/0001-10. INSTRUMENTO: SR/23-
00040/2013. ESPÉCIE: Termo de Rescisão Amigável. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 79,
inciso II, da Lei n° 8.666/93 e na Cláusula Décima Primeira do referido Contrato (página
63 até 72 do Documento SEI nº 0845747), em razão do que é introduzida a seguinte
alteração ao mencionado instrumento de contratação. Sua formalização foi autorizada
pelo Superintendente Regional do DNIT no Estado do Tocantins, conforme competência
dada pelo art. 4º, inciso XIII da Portaria nº 1.515 de 16 de março de 2020. PROCES S O :
50623.000453/2012-29. RESUMO DO OBJETO: Termo de Rescisão Amigável do Contrato
nº 00040/2013-23 Sob o Regime de Empreitada por Preço Unitário, tendo como
contratada a empresa TECCON S/A CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO, para Execução das
Obras de Revitalização (Recuperação, Restauração e Manutenção) Rodoviária - CREMA
2ª Etapa. EFICÁCIA: Este Termo terá eficácia a partir da data da sua publicação, em
extrato no DOU.

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DA OPERAÇÃO

AEROPORTO INTERNACIONAL DE FOZ DO IGUAÇU - CATARATAS
GERÊNCIA DE NEGÓCIOS COMERCIAIS E EM LOGÍSTICA DE CARGA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 02.2020.009.0009

Contrato nº 02.2020.009.0009. Concedente: Infraero - Aeroporto Internacional de Foz

do Iguaçu. Concessionário: PROAIR SERVIÇOS AUXILIARES DE TRANSPORTE AÉREO LTDA.

CNPJ: 69.270.833/0001-79. Objeto: Concessão de acesso ao pátio de manobras

exclusivamente para prestação de serviços de proteção à aeronave em solo no

Aeroporto Internacional de Foz do Iguaçu - Cataratas, em Foz do Iguaçu /PR; Prazo: 13

(treze) meses; Valor global: R$35.100,00. Fundamento Legal: ARTIGO 29, II, DA LEI Nº

13.303/2016 C/C ARTIGO 55, II, DO RILCI, DL 004/FICS/SBFI/2020.

DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS ARP N° 19/LACC/SEDE/2020

Processo: LICITAÇÃO_E Nº 083/LALI-1/SEDE/2020.
Vencedora: AM Automação Serviços e Comércio de Máquinas LTDA - ME, CNPJ:

07.477.679/0001-53. Referente aos Lotes 03 e 06. Valor global lote 03: R$ 3.300.000,00.
Valor global lote 06: R$ 3.090.000,00. Vigência: 12 meses a contar desta publicação.

Informações: www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel: (61) 3312-
3748.

WALLACE TAVARES SAMPAIO
Gerente de Manutenção de Pavimentos

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
COORDENAÇÃO DE FORMALIZAÇÃO E CADASTRAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 148-SF/2020/0001

Contratante: INFRAERO, CNPJ: 00.352.294/0001-10. Contratada: 3D PROJETOS E
ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA, CNPJ: 07.766.048/0001-54. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MONITORES DE VÍDEO CORPORATIVOS, COM GARANTIA DE
48 (QUARENTA E OITO) MESES, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, REFERENTE LOTE
2, PROVENIENTE DA ARP Nº 034/LAF/TITI/2019. Valor global: R$ 16.320,00. Modalidade:
Licitação nº 039/LALI-3/SEDE/2019. Recursos Orçamentários: 156.13202.001-0.20130-9,
Item: 599547. Vigência: 60 dias, contados a partir da emissão da Ordem de
S e r v i ç o / Fo r n e c i m e n t o .

EXTRATO DE CONTRATO Nº 153-ST/2020/0001

Contratante: INFRAERO, CNPJ: 00.352.294/0001-10. Contratada: IURK ENGENHARIA E
GEOTECNIA LTDA, CNPJ: 31.377.480/0001-38. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇO S
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA DE EXECUÇÃO DE SONDAGEM, GEOTECNIA E
AVALIAÇÃO DE PAVIMENTO PARA AEROPORTOS DE DIVERSAS LOCALIDADES, POR MEIO DE
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ARP - LOTE 04 - REGIÃO SUDESTE, PROVENIENTE DA ARP
Nº 015/LAFC/DOEG/2019. Valor global: R$ 44.530,14. Modalidade: Licitação nº 163/LALI-
1/SEDE/2019. Recursos Orçamentários: 001.31107030-1.20130-9, Item: 587176. Vigência:
90 dias, contados a partir da expedição da Ordem de Serviço.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 156-PS/2020/0033

Contratante: INFRAERO, CNPJ: 00.352.294/0033-06. Contratada: PRÊMIO SINALIZAÇÃO E
LOCAÇÃO LTDA-EPP, CNPJ: 01.947.500/0001-06. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL NOS
AEROPORTOS SBBG, SBBI, SBCG, SBCR, SBCZ, SBFI, SBGO, SBJV, SBLO, SBMT, SBNF, SBPJ,
SBPK, SBPP, SBSJ, SBTF, SBUG, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, REFERENTE AO
LOTE 10 - AEROPORTO DE CAMPO DE MARTE, PROVENIENTE DA ARP Nº
046/LAFC/MNPP/2019. Valor global: R$ 39.939,32. Modalidade: Licitação nº 088/LALI-
1/SEDE/2019. Recursos Orçamentários: 033.31301004-7.20513-0, Item: 64972. Vigência: 40
dias, contados a partir da expedição da Ordem de Serviço.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 57-PS/2020/0001

1º TA ao TC nº 0452-PS/2019/0001, Contratada: OI S/A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL ,
CNPJ: 05.423.963/0001-11. Objeto: Acréscimo de 02 Pontas com link de dados dedicados,
conexão RS232/ Velocidade de 19200bps, sendo: Ponta A: Destacamento da Aeronáutica
(KT-RADAR DTCEA-CTD) - Catanduvas/PR, localizada na PR 471, Km 3,5, CEP 85470-000 -
Catanduvas/PR) e Ponta B: Sala Técnica Infraero - Londrina - PR (Aeroporto de Londrina -
Rua Tenente João Maurício de Medeiros, n° 300 - Bairro Aeroporto, CEP n° 86.039-090 -
Londrina/PR; Inclusão da informação do número de CNPJ das Dependências envolvidas no

Termo Contratual, conforme tabela constante no subitem 1.1.1 do TA. Valor do TA: R$
150.178,09. Fonte de Recursos: 156.31106006-7.14110-6. Fund. Legal: Conf. Cláusula 4ª do
TA .

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS ARP N° 18/LACC/SEDE/2020

Processo: LICITAÇÃO_E Nº 083/LALI-1/SEDE/2020. Vencedora: Tersan Construções e
Comércio Ltda, CNPJ: 00.560.759/0001- 29.

Referente aos Lotes 02 e 05. Valor global lote 02: R$ 2.329.000,00. Valor global
lote 05: R$ 2.594.000,00. Vigência: 12 meses a contar desta publicação.

Informações: www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel: (61) 3312-
3748.

WALLACE TAVARES SAMPAIO
Gerente de Manutenção de Pavimentos

GERÊNCIA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS COMERCIAIS DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE DISTRATO Nº 21/2020/156

Termo de Distrato N. 021/2020/156; Concedente: Infraero; Concessionária Oi Móvel S/A -
em recuperação judicial, de CNPJ/MF n° 05.43.963/0001-11, sucessora por incorporação

da empresa TNL PCS S/A, de CNPJ/MF n° 04.164.616/0001-59. Objeto: Distratar o Termo
de Contrato n° 08.2013.018.0001, a partir de 01/06/2020. Data da assinatura:
01/06/2020.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE RECEITAS EM BRASÍLIA
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 40/LALI-2/SBGO/2020

A Infraero comunica que a data de abertura da licitação que estava adiada Sine
Die, fica marcada para o dia 16/07/2020 às 9h.

Edital: www.infraero.gov.br/licitações e. www.licitacoes-e.com.br (ID 809426).
Infs.: (61) 3312-3457

WLICÉIA LOPES
Coordenadora

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 395001

Número do Contrato: 22/2018.
Nº Processo: 50840000618201893.
DISPENSA Nº 38/2018. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A -
EPL. CNPJ Contratado: 06350074000134. Contratado : RDJ ASSESSORIA E GESTAO -
EMPRESARIAL EIRELI. Objeto: Suprimir 16,67% referente à 1 (um) posto de trabalho,
em virtude da adequação aos índices de produtividade definidos no Anexo VI - B da
IN nº 05/2017; Repactuar o valor contratual, em consonância com a Convenção
Coletiva 2020 da Categoria, Revisar a Planilha de Composição de Custos. Fundamento

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-06T01:37:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




